
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove, del mese di novembre alle ore 12:54, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione.
Presiede l'adunanza il Dott. Biagio Saverino nella sua qualità di Vice Sindaco - e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 4
Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Manta Adriana.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.123 DEL19/11/2024

OGGETTO: GIORNATA INTERNAZIONALE CONTRO LA VIOLENZA SULLE
DONNE – LUNEDI' 25 NOVEBRE 2024. CONDIVISIONE ATTO DI
INDIRIZZO E DETERMINAZIONI.

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Assente Giustificato

2 Saverino Biagio Vicesindaco Presente

3 Domino Pietro Assessore Anziano Assente Giustificato

4 Cuccio Sergio Domenico Assessore Presente

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente in
Videoconferenza

6 Blando Marilyn Assessore Presente in
Videoconferenza



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta.

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Assessore Biagio Saverino in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Marilyn Blando collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Il Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Atteso che

• che lunedì 25 novembre p.v. ricorre “La Giornata Internazionale contro la violenza sulle donne”, istituita

nel 1999 dall'Organizzazione delle Nazioni Unite, in ricordo di un tragico ed efferato evento, l'uccisione

delle tre sorelle Mirabal, prima deportate e violentate, avvenuta il 25 novembre 1960 nella Repubblica

Dominicana.

• che “essere donne” continua ad avere un altissimo fattore di rischio, in special modo in alcuni contesti

come quelli familiari, amicali e relazionali che più dovrebbero essere luoghi di protezione e sicurezza.

• che la violenza contro le donne continua ad essere una realtà quotidiana a cui è necessario opporsi con

tutte le forze, un ostacolo allo sviluppo dei diritti umani delle donne e delle ragazze che rallenta il

raggiungimento di una vera uguaglianza sociale.

Preso atto che l'Assessore alle Politiche Sociali, sig.ra Marilyn Blando ha formulato atto di indirizzo, con il

quale propone di dare un segno tangibile dell'impegno di questa Amministrazione al contrasto della violenza sulle

donne, realizzando un momento di riflessione collettiva finalizzato ad accendere confronti e dibattiti sul tema, al

fine di sensibilizzare la comunità e promuovere la cultura del rispetto.

Evidenziato che, nello specifico, il predetto Assessore propone di celebrare la ricorrenza in oggetto con una

cerimonia durante la quale collocare nell'atrio esterno della Sede Comunale una panchina rossa, simbolo del

contrasto alla violenza sulle donne lanciato dagli Stati Generali delle Donne a significare il femminicidio, a

indicare il posto vuoto che la donna uccisa dalla violenza ha lasciato all'interno della comunità.

Ritenuta l'iniziativa meritevole di condivisione da parte dell'intero Organo Esecutivo, quale segnale simbolico

ma forte dell'impegno di questa Amministrazione nel sostenere politiche di prevenzione e di intervento su un



tema così delicato, promuovendo la cultura del rispetto e quella del contrasto ad ogni forma di violenza sulle

donne

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• lo Statuto Comunale.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese

DELIBERA

1. Di far proprio e quindi condividere l'atto di indirizzo formulato dall'Ass.re Comunale sig.ra Marilyn
Blando in occasione della Giornata Internazionale contro la Violenza sulle Donne che, sarà celebrata, lunedì
25 novembre 2024, ore 10:00 e, conseguentemente

2. Di disporre la collocazione di una panchina rossa nell'atrio esterno della Casa Comunale, quale segno
tangibile dell'impegno costante di questa Amministrazione nel contrasto ad ogni forma di violenza sulle
donne, nonché di vicinanza a quelle donne che hanno subito violenza e di ricordo di quelle donne che per la
violenza subita hanno lasciato un posto vuoto.

3. Di rimettere all’ufficio di segreteria la pubblicazione del presente atto per 15 giorni all’albo on line dell’Ente
e sul sito istituzionale Sezione Amministrazione Trasparente.

4. Di dichiarare la successiva deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 12,
comma 2, della L.R. n. 44/1991, con apposita votazione, attesa l’imminenza della data dell'evento.



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19.11.2024 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL VICE SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Biagio Saverino
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Sergio Domenico

Cuccio

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa




